11 Pastorum sors dura nimis ! Date frena capellis,
 12 indomitos cohibete greges, simul ubera multo
 13 lacte fluant semper... Magicas non movimus artes !
 14 Et nunc iste ferox lites et jurgia secum
 15 instruit, ac, saxum et nodosa repagula gestans,
 16 quot maledicta parat, poterit maledicta mereri,
 17 ense perire suo, quod fert reperire venenum.
 18 Blanditiis tamen aggrediar : quo Pamphile et unde ?
 19 Quosve locos habitas ? Serum tua claustra revisis !
 20 Quid fremis ? inque gravi qui fervet spiritus ore ?

PAMPHILUS

21 Furcifer hic, Mitio ? Nec te durissima sontem
 22 sorbet adhuc tellus ? Jam jam mirabile nullum est,
 23 Si nemus et messes atque omnia, versa retrorsum,
 24 spem lusere meam. Cui proh ! custodia culti
 25 credita ruris erat ? Cui grex pascendus in herba ?
 26 Intempestivis perierunt mortibus agni ;
 27 defessi periere boves, hircique supersunt,
 28 immundique sues, quos luxus et otia tendunt :
 29 turba nociva satis, nulla quae lege per agros
 30 spargitur insultans, virgultaque dentibus urit ;
 31 jam montes infecit odor, nostramve quietem.

MITIO

32 Haud inopina quidem patior convicia ; dudum
 33 singula nam tacito tractans sub pectore mecum
 34 vaticinatus eram : " Jam turbidus ille redibit,
 35 nec servi tergo, nec amici parcere famae
 36 doctus, nec rigida pietatem admittere fronte."
 37 Pamphile, quam facile est alienam carpere vitam !
 38 Quam durum servare suam ! Te forte magistro,
 39 segnior haud gregibus mors ac lupo ingruat albis ?
 40 Nequicquam baculoque minax vultuque venires ;
 41 nil tibi tristis hiems (quanquam cessura rigori
 42 illa tuo), nil ver dubium, nil morbidus auster,
 43 nil tibi de proprio violenta remitteret aestas ;
 44 Non volucres segeti, non mitibus umbra racemis,
 45 Non caper arboribus, non bucula parceret herbis.

PAMPHILUS

46 Nonne ego pastor eram, dum trux, turpissime rerum,
 47 Nereus, adverso pascens in vertice tauros,
 48 transversum dejecit humi, et pecus omne parabat
 49 vi rapere ? Obluctor ; donec violentior ille
 50 exiit hirsutam tunicam, nudumque reliquit.

MITIO

51 Quid potius tractare velim quot, tempore parvo,
 52 tunc nostri cecidere greges ? Est sanguine vallis
 53 pinguis adhuc ; caecis raptim congesta cavernis,
 54 Ossa jacent ; horrore ferit locus ipse tuentes.
 55 Non tibi, non aliis licuit mandare macello
 56 membra boum ; sparsere lupi, sparsere leones !

PAMPHILUS

57 Dii tibi sint hostes ! At non jacuere magistri ;
 58 Non rauci siluere canes ; quod saeva sinebat
 59 extremum fortuna, fuit : spoliare cadentes
 60 et niveas urbi, dominoque remittere pelles.
 61 Tu mihi quid servas, nisi cornua dempta juvencis ?

MITIO

62 Servo aurum, teneris quod compensavimus agnis ;
 63 servo habiles scyatos, et agresti urgere labellum
 64 subere non dignor, rudium miseretque parentum.
 65 Adde quod ars, duce me, multum pastoria crevit :
 66 discolor en talos Tyrrheno ex more coturnus
 67 circumit ; effulgens obnubit tempora iaspis ;
 68 candida Sidonio ter murice vellera tinxi,
 69 et magnos peperit pro munere lactis amicos.
 70 Sponsa nitet gemmis, collumque monilibus ambit,
 71 et mecum fusca secura recumbit in umbra ;
 72 non glacie nivibusque rigens, nec solibus usta,
 73 qualis erat tua turpis anus, dum rura tenebas ;
 74 regia, si spectes, non nostra videbitur uxor.
 75 Tum passim herbosis ludunt in vallibus haedi,
 76 inque volutabris segnes innata voluptas
 77 conglomerat versatque sues ; non humida pastor
 78 fortior antra subit. Sedeo jaceoque supinus,
 79 multa canens quae dictat amor, nec crastina curans ;
 80 commissique gregis ludos et proelia cerno.
 81 Tu querulus tristisque mane ; tu dente canino,
 82 qua rabies tulerit, semper mordere paratus.

PAMPHILUS

83 Ergo, impure, tuum nostris cum sentibus aurum
 84 jungis ? Ut indignos habitus tibi praeferat uxor,
 85 rebus onusta suis ? Ut tu meliore cubili
 86 membra loces, somnumque animo vigilante fugacem
 87 excipias oculis, et turbida visa fatigent ?
 88 Concilient ut vasa sitim, causasque timendi
 89 inveniant, et forma domus, et cara supellex ?
 90 Heu ! labor insanus precio cumulare periculum ;
 91 heu ! furor extremus nuptae parere furenti.
 92 Turpis, adulteria et thalami tot probra pudendi
 93 dissimulare potes ? Nempe hi, quos fingis amicos,
 94 conjugis incestae facilem rapuere pudorem,
 95 insidiasque parant etiam tibi ; lumina tolle
 96 immodico depressa mero ; lupus instat ovili,
 97 antraque pervigiles circumstant ditia fures.

MITIO

98 Furibus est mecum contractum sanguine porci
 99 foedus, et inferni descriptum regis in ara ;
 100 invisum superis sacrum fortasse, profundis
 101 acceptum sed jure deis, quibus aere litatum est.
 102 Non ego, jejunae confringant pingua tigres
 103 septa licet, totoque fremens ruat aethere grando,
 104 armentisque satisque necem ferat acrior annus,
 105 pauper ero : tantum scrobibus commisimus atris !

PAMPHILUS

106 Tolle ferum, scelerate, sacrum, quod Jupiter et Sol
 107 erubuit potuitque Jubar.. ! Sed acerba relatu
 108 praetereo ; quid pastor eras, per litora Gallas
 109 convehis, et neutrum perages feliciter. Aude
 110 linquere jam silvas, urbesque videre remotas,
 111 pandere vela notis, tumidas tentare procellas ;
 112 uxor enim ignotis jampridem in collibus errat
 113 et, patrium limen thalamumque egressa pudicum,
 114 illa sequetur ovans meretrix famosa, procosque
 115 secum aget ardentis et olentes turpiter hircos,
 116 herba peregrinae quibus est jam grata paludis.